tur, et violenti rapiunt illud. Omnes enim prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt : et si vultis recipere, ipse est Elias, qui venturus est. Qui habet aures audiendi, audiat. (g) Et omnis populus audiens, et publicani justificaverunt Deum baptizati baptismo Joannis. Pharisei autem, et legisperiti consilium Dei spreverunt in semetipsos, non baptizati ab eo. Ait autem Dominus : Cui ergo similes dicam homines generationis hujus ? Et cui similes sunt ? Similes sunt pueris sedentibus in foro, et lo-

g. L. VII.  
29-34.

7. Jean avait commencé à prêcher la pénitence, et beaucoup s'étaient préparés, en l'embrassant et en se faisant violence, à conquérir le royaume de Dieu. On peut dire que le centurion et la Cananéenne ravirent le royaume aux Juifs, et en général que la Gentilité le ravit à la Synagogue. Le ravit qui le veut d'une volonté sérieuse, Juif ou Gentil, Grec ou Barbare, mais jamais sans employer la force. *Usque nunc* n'indique pas un terme au delà duquel la violence ne serait plus exigée.

8. Nous avons déjà dit que ce nom d'Élie lui est donné à cause de l'analogie du ministère, et non pas à cause de l'identité de la personne.

9. Les Pharisiens et les Docteurs de la loi méprisèrent par orgueil et par sécheresse de cœur le plan divin, suivant lequel la prédication et le baptême de Jean devaient exciter les Juifs à la pénitence.

10. L'accueil que ces enfants reçoivent de leurs compagnons, est semblable à celui que les Pharisiens et les Scribes faisaient à Jésus-Christ et à son Précurseur. La même chose n'arrive que trop souvent aujourd'hui

dicentibus : Cantavimus vo-  
bis tibiis, et non saltastis ;  
lamentavimus, et non plo-  
rastis. Venit enim Joannes  
Baptista, neque manducans  
panem, neque bibens vi-  
num, et dicitis : Dæmonium  
habet. Venit Filius hominis  
manducans, et bibens, et  
dicitis : Ecce homo devora-  
tor, (*h*) et potator vini, pu-  
blicanorum et peccatorum  
amicus. (*z*) Et justificata est  
Sapientia ab omnibus filiis  
suis.

h. Mt. XI. 19.

l. I. VII. 35.

fants assis dans la place, qui se  
parlent les uns aux autres, et  
disent : Nous vous avons joué  
de la flûte, et vous n'avez pas  
dansé ; nous avons chanté des  
chants lugubres, et vous n'avez  
pas pleuré. Car Jean-Baptiste  
est venu, qui ne mange pas de  
pain, et ne boit pas de vin, et  
vous dites : Il a le démon en lui.  
Le Fils de l'homme est venu,  
qui mange et boit, et vous dites :  
C'est un homme de bonne chère,  
qui aime le vin, ami des publi-  
cains et des pécheurs. Mais jus-  
tice a été rendue à la Sagesse  
par tous ses enfants.